Prin importanţa şi consecinţele ei fericite ziua de 4 Noemvrie
1861 merită să fie aşezată, în istoria românismului transilvan, alături
de ziua adunării naţionale de pe Câmpia Libertăţii (3/15 Mai 1848).

Ceea ce a fost şi continuă să fie Sibiul pentru Românii dintre
Carpaţi şi Tisa, este oraşul Turtiansky Sv. Martin pentru poporul slovac,
ai cărui fruntaşi s'au întrunit aci la 1861, spre a cuprinde într'un Me
morand, adresat împăratului din Viena, postulatele de ordin politic»,

Atras de aceste lucruri, Eminescu, îşi îndreptă paşii şovăitori spre
„Familia" lui Vulcan, trimiţând câteva poezii, însoţite de o scrisoare,
care încântă pe directorul revistei.

Astfel apare prima poezie a lui Eminescu în Nr. 6 al „Familiei"
din 25 Febr./9 Martie 1866, cu titlul: „De-aş avea,..", fiind însoţită
de următoarea notă: „Cu bucurie deschidem coloanele foaiei noastre
acestui june numai de 16 ani, care cu primele sale încercări ne-a sur
prins plăcut", iar la „Poşta Redacţiunei": „Cernăuţi M. E. Şi cores
pondenţă am primi cu bucurie".

Primind acest număr al revistei la Cernăuţi, a fost foarte mul
ţumit, acceptă noul sume de „Eminescu", care poate şi lui i se părea
mai firesc şi scrie o scrisoare de mulţumire lui Vulcan, întrebâadu-1
dacă mai poate trimite şi alte lucrări.

La acestea, io numărul 8 al revistei din 15/27 Mai 1866, găsim
răspunsul: „Cernăuţi. M. E. Vom primi toate cu bucurie, numai Te
rugăm, ca încât se poate, să scrii după ortografia ce o urmăm şi noi".
După aceasta cu siguranţă a urmat o corespondenţă între poet şi re
dactorul revistei, căci în Nr. 10 din 5/17 Mai la „Poşta Redacţiunei"
citim: „Cernăuţi.

Din cauza aceasta mărturiseşte el undeva: „întâmplarea m'a
făcut din copilărie încă, să cunosc poporul românesc din apele Nistrului
începând, în cruciş şi 'n curmeziş până in Tisa şi Dunăre".

De aici credem noi că, poezia „Ce-fi doresc eu ţie, dulce Ro
mânie", publicată în „Familia" Nr. 14 din 2/14 Aprilie 1867, sinteti
zează aspiraţiile poetului, după cunoaşterea Transilvaniei:

„Ce-fi doresc eu fie, dulce Românie,
Tânără mireasă, mamă cu amor!
Fiii tăi trăiască numai în frăţie.
Ca a nopfii stele, ca a zilei zori,
Vieafa în vecie, glorii, bucurie, 1

Arme cu tărie, suflet românesc.
Vis de vitejie, fală şi mândrie,
Dulce Românie, asta fi-o doresc!"

Acesteia îi urmează poezia „La Heliade", publicată în Nr. 25
din 18/30 Iunie 1867 şi nu este decât „un act de spontană cinstire"
pentru „Părintele literaturii române", admirat de Iosif Vulcan care i-a
publicat un frumos portret, însoţit de reproducerea poeziei „Sburătorulu

în „Familia" Nr. 7 din 25 Martie/6 Aprilie 1866.
In anul 1868 Eminescu revine din nou în Transilvania, de data

aceasta în tovărăşia trupei teatrale a lui Mihail Pascali, cu care co
lindă Braşovul, Sibiul, Timişoara şi Aradul.

La reprezentaţiile dela Arad a luat parte şi Iosif Vulcan, care,
publicase un articol elogios şi un portret al lui Pascali în „Familia**
din 25 Iulie/6 August, şi venea să asiste la reprezentaţii, mânat şi de
curiozitatea de a cunoaşte pe Eminescu.

La reprezentaţia din 6/18 August 1868, d-na Matilda Pascali
recită poezia „Copila Română" de Iosif Vulcan. „De trei ori actriţa
fu chemată la rampă, iar a patra oară, după cererea publicului, dânsa
apăru împreunămtu autorul poeziei In această împrejurare, Iosif Vulcan
a putut vedea din culise pe Eminescu".1)

1868, trupa lui Pascali se reîntoarce în ţară, prin
Buziaş şi Eminescu duce cu sine puternicele impresii culese din aplau
zele fraţilor de acelaşi sânge.

Ajuns în ţară trimite lui Vulcan satira „Junii corupţi", care
apare în „Familia" Nr. 4 din 31 Ian./11 Febr. 1869 şi poezia: „Ami
cului F. I." (Filimon Ilea din Blaj), ce se publică în Nr. 13 din
30 Martie/11 Aprilie 1869.

Cu aceste poezii îşi încheie prima* perioadă a activităţii sale de
poet al „Familiei", căci în toamna anului 1869 se îndreaptă spre
Viena.

In drum spre Vîena mai străbate odată Transilvania oprindu-se
la Budapesta pentru a se* întâlni cu Iosif Vulcan, în revista căruia îşi
făcuse debutul poetic.

Din Viena trimite articolul „Repertoriul nostru teatral", apărut
în Nr. 3 din 18/30 Ianuarie 1870, având drept scop: de a cere din
partea publicului românesc sprijinul pentru crearea unui teatru naţional.

După acestea, Eminescu îşi îndreaptă privirile spre „Convorbiri
Literare" din Iaşi, unde-şi face debutul cu poema „ Venere şi Madonă"
şi lipseşte „Familia" de colaborarea sa până în anul 1883.

Sunt poeziile; „S'a dus amorul" (Nr. 17 din 24 Aprilie 1883),
„Când amintirea" (Nr. 20 din 17/27 Mai), „De-acuma..." (Nr. 23 din
5/17 Iunie), „Ce e amorul" (Nr. 29 din Iulie), „Pe lângă plopii fără
soţi" (Nr. 35 din 28 August/9 Septemv.), „Şi dacă..." (Nr. 46 din
13/25 Nov.) şi „Din noaptea" (Nr. 7 din 12/24Febr. 1884).

Iosif Vulcan reîntorcându-se la Oradea, a trimis poetului un mo
dest onorar „la care Eminescu i-a răspuns prin o scrisoare mai lungă.

') Familia Nr. 26 din 27 Iunie/9 Iulie 1899, pag. 301.

„Putea-se-va să-i facem, prin muncă şi stăruinţă, să-şi vie in fire,
să devie oameni folositori sieşi şi Românimii..."

(Urmarea lipseşte).
Ne-am permis şi noi a reproduce aici această scrisoare fiindcă

— după expresa luţ, losif Vulcan — „este cea mai scumpă relique li
terară a mea din lunga carieră ce am parcurs".1)

') Familia, Nr. 23—24 din 10/23 Iunie 1904, pag. 272.

Când, în 1884, apare prima colecţie de „Poezii" ale lui M. Emi
nescu, îngrijită de criticul Titu Maiorescu, „Familia" Nr, 19 din 6/18 Mai
1884 reproduce, începând din prima pagină şi continuând pe altele
două, pe două coloane, poemul „Luceafărul", cu nota: „Din colec-
fiunea de poezii a autorului, apărută de curând la Bucureşti".

Astfel, înainte ca volumul acesta să fie răspândit în Transilvania,
Iosif Vulcan popularizează „Luceafărul" lui Eminescu.

Pe de altă parte, Iosif Vulcan, caută să-şi informeze în tot timpul
cititorii despre Eminescu şi chiar atunci când, în 1885, poetul cade
bolnav, fracturându-şi un picior pe ghiaţă, fiind instalat în spitalul
SL Spiridon, „Familia" scrie că poetul e înafară de orice pericol şi în
curând se va reabilita. Ca semn de admiraţie pentru poet, numărul 2
al „Familiei" din 6/18 Ianuarie 1885 este inchinat în întregime lui
Eminescu.

In pruna pagină figurează frumosul portret al autorului „Lucea
fărului", acelaşi ce va apărea şi la 1889 şi 1899, se reproduce poezia
„Epigonii", iar redactorul Iosif Vulcan scrie un articol însufleţit din
care reţinem următoarele:

Aurel Mu-
reşanu, aduce informaţii interesante despre „genialul nostru poet".

Iosif Vulcan continuă mai departe cultul pentru Eminescu, prin
reproducerea diferitelor poezii. Aşa e de exemplu- „Apari să dai lu
mină" din Nr. 95 din 18/30 Ian. 1895. Acest cult îşi ajunge apogeul
prin numărul 96 al „Familiei" din 27 Iunie/9 Iulie 1899, cu ocazia
celei de „A zecea aniversară a morţii lui Eminescu", când scrie arti
colul documentar despre cariera poetului la „Familia*', însoţit de „o
scrisoare inedită a lui Eminescu" — ambele mai sus citate.

Dăianu: „Eminescu şi Blajul", din 1902. Publică apoi poezii
inedite ale poetului „căci tot ce-a scris Eminescu are pentru fiecare
Român cult un interes mare" şi chiar Iosif Vulcan face, în termeni
elogioşi, recensia volumului: Eminescu, Poezii postume, ediţia Nerva
Hodoş, 1902.

') Familia Nr. 26 din 25 Iunie/7 Iulie 1889, pag. 231.
s ) Familia Nr. 26 din 27 Iunie/9 Iulie 1899, pag. 301.

In felul acesta, Eminescu, devine un bun cunoscător al neamului
„Dela Nistru pân la Tisa" — aşa cum ne spune în poezia-sinteză
„Doina" — şi de aici lexicul din doinele transilvănene, ca şi eroii
locului, vor preocupa pe Eminescu, fie în unele din poeziile sale, fie
în lucrarea dramatică de mari proporţii, neterminată, „Mureşanu".

>) Familia, Nr. 23—24 din 10/23 Iunie 1904, pag. 273

Toate acestea Eminescu le face, fiindcă a vizitat de patru ori
Transilvania, la intervale deosebite: 1866, 1868, 1870 şi se întâlneşte
cu bihoreanul Iosif Vulcan la Budapesta, unde şi-a publicat 20 de-
poezii şi unde şi-a primit botezul literar dela directorul „Familiei", la
data de 25 Februarie/9 Martie 1866.

Iată de ce pentru noi cei de aici şi de pretutindeni, lucrul acesta
are o mare importanţă, căci oraşul „Oradea are gloria nepieritoare de-
a fi încurajat primele debuturi ale poetului şi de a-i fi dat, prin pana
întâiului director al „Familiei", Iosif Vulcan, în locul numelui cu ter
minaţie slavă în — viei, frumosul, sonorul, stăpânitorul nume româ
nesc: Eminescu".